ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 17 de janeiro o Partido Ecologista Os Verdes endereçou uma pergunta ao

Ministério da Economia(1935/XIII/2ª) sobre a entrada em funcionamento de um posto de

abastecimento de combustíveis junto à Estrada Nacional 235 (EN 235), a cerca de 100 metros

do Largo Dona Amélia, em Penacova, localizado numa área de risco de deslizamentos, que

poderá colocar em causa não só o ambiente mas também a segurança e integridade das

pessoas.

Após a pergunta do PEV, a Câmara Municipal de Penacova referiu à comunicação social que o

respetivo licenciamento do posto de combustível se baseou-se num estudo geológico efetuado

já despois do último deslizamento de terraque ocorreu em 2013, assegurando que não foi

encontrado nenhum impedimento à instalação do respetivo posto.

Recorde-se que nos últimos quinze anos, na área em causa, ocorreram dois grandes

movimentos de vertentes, um em 2001, nas proximidades do Largo Dona Amélia, devido às

fortes chuvadas que se fizeram sentir e que provocaram para além do próprio deslizamento de

terras, várias fissuras e estragos na via, e outro em março de 2013, de maiores dimensões,

abrangendo uma vasta área limítrofe ao posto de abastecimento de combustíveis, de onde

resultaram prejuízos consideráveis.

Na visita que Os Verdes realizaram ao local, em janeiro, para além de ainda serem visíveis as

marcas da instabilidade dos terrenos, do deslizamento ocorrido, em 2013, incluíndo fissuras no

próprio edifício de suporte ao posto de combustível, observou-se que o talude intervencionado,

após o deslizamento, já apresenta sinais consideráveis da dinâmica de vertentes.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito a S.

Exa. O Presidente da Assembleia da República que remeta à Câmara Municipal de

Penacova o presente Requerimento, para que a Câmara Municipal de Penacova me possa

facultar cópia dos seguintes documentos:

- Estudo geológico que serviu de suporte ao licenciamento de posto de abastecimento de

combustíveis em Penacova;

Palácio de São Bento, quinta-feira, 13 de Abril de 2017

Deputado(a)s

JOSÉ LUÍS FERREIRA(PEV)

HELOÍSA APOLÓNIA(PEV)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 573
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-04-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estudo geológico que serviu de suporte ao licenciamento de posto de abastecimento de combustíveis em Penacova
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Penacova

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-04-13T11:37:34+0100
	José Luís Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2017-04-17T16:37:03+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-04-17T16:43:01+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-04-13T11:37:49+0100
	Unknown signer e5e18b42cb7a2d6b8e242d2429012e690d0b2a80

		2017-04-17T16:38:47+0100
	Unknown signer 949b772f46a8035e891cf29e94d089a7d7b813b6

		2017-04-17T16:43:10+0100
	Unknown signer 29d13923cbeaf2d526ad4d42a979a2ac1ff9ce00